
  LEGISLACEDS - 
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX -Nº 016 28/01/00 

SUMÁRIO 
  

F 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 98 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE [: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........eeiert PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PRES. DO CRUMCYV ii a PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC emana reta neraenas PÃG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEM.....iias Rs PAG, 008 

  
  

A ORAL MDA 

(María José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Admunistrativas Dirclora do Departamento de Scrviços Gerats 

  

“REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE l | 

ANO XXX - Nº 016 2840/00 SEÇÃO H-PAG.02 

SEÇÃO IH 

  

  

  

Parto |: 
  

Portaria nº 27.365, de 16 de julho de 1999. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a 

autorização do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear MARTA REGINA VERRUMA BERNARDI, habilitado e classificado em 

Concurso Público de Provas e Titulos, homolopado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/99, 

para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor AUXILIAR, nível |, do 

Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 

8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de Nutrição e Dietética do Centro de Ciências Médicas, em 

vaga decorrente da aposentadoria de Nilda Guimarães Alves Vargas Netto, publicada em 02/07/96, código nº 

0235960. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

am, 
“A 

Portaria nº 27.762, de 28 de dezembro de 1999. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199! e o que consta do Processo nº 23069.006755/99-04, 

RESOLVE dispensar Robson dos Santos Leitão, Matrículas UFF nº 2554-5 e SIAPE nº 303542-4, da 

função de Gerente de Marketing do Departamento de Difusão Cultural, para a qual for designado através da 

portaria nº 26652, de 07/01/99. | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

Portaria nº 27.763, de 28 de dezembro de 1999. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de | 1 de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069.006615/99-37, 

RESOLVE dispensar Rogério Moreira Cabral, Matrículas UFF nº 6335-1 e SIÁPE nº 306833-], da 

função de Encarregado de Restaurante do Setor de Planejamento e Produção do Departamento de Assistência 

Social, para a qual foi designado através da portaria nº 25479, de 03/04/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

«h ekçl. 
ii” Hd e 

 



  - 

    
BOL LIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDER AL FLUMINENSE | 

ANO XXX - Nº 016 28/01/00 SEÇÃO H- PAGO) 
  

Portaria nº 27.764, de 28 de Dezembro de 1999. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069 .006615/09-37, 

RESOLVE designar Janete dos Santos Silva, Assistente em Administração, código 063001, 

Matrículas UFF nº 6916-2 e SIAPE nº 307324-5, para exercer a finção gratificada de Encarregado de Restaurante 

do Setor de Planejamento e Produção do Departamento de Assistência Social - código FG-5. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  % Pá 

Portaria nº 27.765, de 28 de dezembro de 1999. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições é tendo em 

vista o Decreto nº 228 de Li de outubro de 19091, 

RESOLVE designar Jarbas Câmara Pache de Faria, Médico, código 061062, Matrículas UFF nº 

03440-3 e SIAPE nº 0304291-9, como substituto eventual do cargo de direção de Diretor do Departamento de 

Recursos Humanos - códipo CD-3. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

vi Na 

Portaria nº 27.781, de 30 de dezembro de 1999, 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069,060647/99-70 

RESOLVE dispensar Jorge da Costa Serrano, Matriculas LFF nº 3196-3 e SIAPE nº 0304085-1, do 

cargo de Chefe do Setor de Compras da Gerência de Administração da Prefeitura do Campus, para o qual foi 

nomeado através da portaria nº 20676, de 17/11/04. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  “7 
Portaria nº 27.782, de 30 de dezembro de 1999, 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o Decreto nº 228 de li de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.060647/99-70, 

RESOLVE designar Clarice Hochman, Arquiteta, código 061009, Matriculas UFF nº 4684-3 e 

SIAPE nº 0305386-4, para exercer a finção gratificada de Chefe do Setor de Compras da Gerência de 

Administração da Prefeitura do Campus - códipo FG-8, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

cd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Pt IMEINENSI, 

 ANOXXX-NºOI6 28/01/00 SEÇÃO 11- PÁGUM 
  

Portaria nº 27.786, de 03 de janeiro de 2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a 

autorização do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear MÔNICA PESTANA GOMES, habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 31/98, para o cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor ASSISTENTE, nível |, do Quadro Permanente desta 

Universidade, nos termos do Inciso 1 do Artigo 9º, combinado com o Ártigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para 

ter exercício no Departamento de Odontoclinica do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente da 

aposentadoria de Antonio Henrique Lourenço, publicada em 03/02/95, código nº 0687408. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

Portaria nº 27.854 de 24 de janeiro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23069.000249/00-65, resolve: 

Retificar a Situação Funcional da servidora EDNA MARIA QUEIROZ, Médico, matricula SIAPE 

nº 1188451, na forma discriminada no anexo desta Portaria. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO 

POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA: janeiro/00 

  

Quadro demonstrativo das progressões funcionais do(a) servidora): EDNA MARIA QUEIROZ 

(Proc. 23069.000249/00-63)     
  

            
  

  

    

Matricula SIAPE Nome Cargo/Classe/Padrão Data Admissão 

1188451 EDNA MARIA QUEIROZ Médico — D Hi 05.02.96 

" Evento O Classe/Padrão Vigência 

Progressão por Titulação — RDD nº 04/96 DV 04/96 

| Progressão por Mérito — 25.548/ 04.05.98 Cl 02/98       
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  
  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXA - Nºul6 28/01/00 SEÇÃO H- PAG U5 
  

Portaria nº 27.856 de 27 de Janeiro de 2000. 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portana nº 27.460, de 

26/08/09, 

O REITOR da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

repimentais, 

RESOLVE: 

| — Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 27.460, de 26/08/99, que designou o Professor RENE 

ARMAND DREIFUSS HIRSCH, Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 11067-9 e SIAPE nº 310232-6, 

para exercer a função de Assessor do Reitor. 

H -- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

“Z 

Portarianº 27.857 de 27 de janeiro de 2000. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Supertor, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Espectalização, em 
nivel de Pós-Graduação, em História e Cultura Antiga, a ser 

realizado pelo Departamento de História, um dos elementos básicos 

do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro 
de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regunentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.041400/29-07, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensmo Superior CIRO 
FLAMARION SANTANA CARDOSO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 7690-2 e SIAPE nº 
307/988-0,e SILVIA COSTA DAMASCENO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 98]-3 e 
SIAPE nº 311291-7, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por d(guatro) anos, Os 
mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós- 
Graduação, em História e Cultura Antiga, a ser realizado pelo Departamento de História, um dos elementos básicos 
do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Hi - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXX-NºOIG 28/01/00 SEÇÃO H- PÁG.OG 
  

Portaria nº 27.858 de 27 de janeiro de 2000. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Processo Administrativo Disciplmar. 

O REITOR da Universidade Federa! Fliminense, no uso de sttas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2000, de 25 de janeiro de 2000, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Professor LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS, designado no 

Processo nº 23069.020768/98-05 e seu apenso nº 23069.020759/98-I4, 

RESOLVE: 

] - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 27.708, de 26 de novembro de 1999, publicada no BS/UFF nº 185, de 

29.11.99, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Leinº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, 

[5 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

/ 

Parte 4:   
Niterot, 17/01/2000 

A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS nm. 06/99 de 17/12/1999, de acordo com o 

Regulamento das Consultas eleitorais da UFF, vem homologar as chapas inscritas para Chefe e Subchefe dos 

Departamentos de Tecnologia de Alimentos (MTA) e de Zootecnica (MZO) da Faculdade de Veterinária. 

As chapas inscritas são: 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGICA DE ALIMENTOS (MTA) 

CHEFE — HENRIQUE SILVA PARDI] 

SUBCHEFE - PAULO SOARES DA COSTA 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNTA (MZ0) 

CHEFE - VERA REGINA DA SILVA MASSENA 

SUBCHEFE - ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 

DALTON G. DE MATTOS JR. 

Presidente da Comissão Eleitoral 

“ ha 
iz A 

   



e A PR, 
  

  

BONE LIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL E) UMINENSE. | | 
ANO XXX - Nº 016 28/01/00 SEÇÃO H- PÁG OT 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 01 DE 13 DE JANEIRO DE 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Lotar o Servidor FABER JOSÉ DE CAMPOS RENNO, Técnico em Contabilidade, código 

063020, Classe A, Padrão 111, matriculas UFF nº 7631-9. e SIAPE nº 0307940-5, no Instituto de Computação do 

Centro Tecnológico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

  

  “ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 13 DE JANEIRO DE 2000. 

Õ DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a reunião do Conselho do CTC realizada em |4 de dezembro de 

1999, 

RESOLVE : 

|. Designar comissão composta pelos professores EVANDRO VIEIRA DE BARROS, Diretor da 

Escola de Engenharia, MIRIAM APARECIDA MARQUES, Diretora do Instituto de Computação, MARLICE 

NAZARETH SOARES DE AZEVEDO, Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, ULYSSES 

MAGOULAS FILHO, Coordenador do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, REGINA CELIA DE 

SOUZA PEREIRA, Coordenadora do Curso de Graditação em Ciência da Computação e EMMANUEL PAIVA 

DE ANDRADE, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, para, sob a Presidência do 

Diretor do Centro Tecnológico, Professor HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, estudar e definir, no prazo de 

60 (sessenta) dias, a questão relativa aos espaços físicos do Centro Tecnológico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

ar RM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS 

ANO XXX - Nº 016 28/01/00 SEÇÃO H-PÁGOR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO FECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

- no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

| Cessar os efeitos da DTS nº 07, de 27 de abril de 1998; 

2. Designar o Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, para exercer a função de Assessor de 

Monitoria, do Centro Tecnológico; 

3. À referida designação não corresponde a função gratificada; 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

    

eo, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEM -nº 01/2000 de 14/01/2000 

O Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após aprovação na Reunião 

Departamental, resolve: 

|. Designar a Comissão composta pelos Professores Antônio Espósito Júnior (Mat.UFF 013412-7), 

Ruy Silva do Amaral (Mat.UFF 011174-0) e Paulo Gustavo da Silva Baldi (Mat. UFF 011478-9) para, sob a 

presidência do primeiro, executar o Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto na área de 

Matemática. Nos termos da Lei nº 8.745 de 09.12.93, a nivel de 3º Grau, no regime de 20 horas semanais, para O 

Departamento de Educação Matemática. 

Santo Antônio de Pádua 14 de Janeiro de 2000. 

PAULO GUSTAVO DA S. BALDI 

Chefe do GEM 

EA Cá 

   


